Năm đó tôi nhớ anh Tam đã viết “NHO PHONG” và
tôi khoảng 14, 15 tuổi, bấy giờ anh Tam mới nghĩ tới việc đặt
tên anh em chúng tôi theo bộ chữ trên. Tôi là con gái nên lấy
chữ cuối. Thứ tự gia đình tôi theo đúng tuổi là anh Cả NGUYỄN
TƯỜNG THỤY sau này làm Tổng giám đốc bưu điện sinh năm Quý Mão
(1903), anh Hai NGUYỄN TƯỜNG CẨM, kỹ sư canh nông, Giám đốc
báo NGÀY NAY sinh năm Giáp Thìn (1904), anh Tam NGUYỄN TƯỜNG
TAM, Nhất Linh, Nhị Linh chủ trương TỰ LỰC VĂN ĐOÀN sinh năm
Bính Ngọ (1905), anh Tư NGUYỄN TƯỜNG LONG, Tứ Ly, Hoàng Đạo
trong nhóm Tự Lực Văn Đoàn sinh năm Đinh Mùi (1907), tôi
NGUYỄN THỊ THẾ sinh năm Kỷ Dậu (1909), em Sáu NGUYỄN TƯỜNG
VINH (LÂN), Thạch Lam trong nhóm Tự Lực Văn Đoàn sinh năm Canh
Tuất (1910), em Bẩy NGUYỄN TƯỜNG BÁCH, Bác Sĩ, sinh năm Bính
Thìn (1916).

Riêng em Sáu tôi đổi tên tới hai lần. Lần thứ nhất đổi là
Vinh, cũng vì lý do để đủ tuổi đi thi bằng thành chung. Tôi
còn nhớ khi em Sáu thi đậu, Tú mỡ Hồ Trọng Hiếu có mừng em bài
thơ tôi chỉ còn thuộc có 6 câu:

Gửi lời mừng bác NGUYỄN TƯỜNG VINH